30 −124.246 −59.325 - 54.309 104.114

Note: Tabellen viser ændringen i gæld (målt i mio. kr.) ved et renteskift på ±0,5% og ±1,0% for
stående lån.

Ud fra tabel 5 er det muligt, at sammenligne hvor asymmetrisk kontrakten er ved rentestift
på ±0,5% og ±1,0%.

Tabel 6: Asymmetri for payer swap

Løbetid ±0,5% ±1%

5 -320 −1.281
10 -938 −3.695
20 −3.126 −12.526
30 −5.016 −20.132

Note: Tabellen viser differencen mellem ændringen i gæl-
den ved et renteskift på −0,5% og et på +0,5% hhv. −1%
og +1%. For eksempel med en løbetid på 5 år, vil forskel-
len mellem ændringen i gæld ved et renteskift på −0,5%
og et på +0,5% være −14 .455 + 14 .135 = −320.

Tabel 6 viser tydeligt, at asymmetrien vokser med løbetid og størrelsen af renteændringer og
har især en betydning for kontrakter med over 10 års løbetid.

Det fremgår også, at en følsomhedsberegning foretaget ud fra varighed (dVG) indeholder en
fejlmargin (dVG-dFG), som er voksende med løbetiden og størrelsen af renteændringer. På grund
af kontraktens asymmetriske markedsværdifunktion, vil brug af varighed som følsomhedsmål,
således overvurdere gevinsten på kontrakten og undervurdere tabet på en payer swap.

Tabel 7: Fejlmargin for ændring i gæld

Løbetid −1% −0,5% 0,0% 0,5% 1%

5 -824 -301 - -99 -510
10 −2.323 -679 - -268 −1.434
20 −7.864 −2.244 - -898 −4.633
30 −13.472 −3.934 - −1.099 −6.024

Note: Tabellen viser forskellen mellem den varighedsestimerede ændring i gæld og den faktiske
ændring i gæld (dVG - dFG).

Tabel 7 viser fejlmarginen for ændring i gælden. Det fremgår af tabellen, at fejlmarginen
især har betydning for kontrakter med over 10 års løbetid. For vurdering af swapkontrakters
følsomhed er dette et opmærksomhedspunkt.

Bemærkning 4.1. Ovenstående analyse er udarbejdet til illustration og er ikke retvisende som eksempel
til en anbefalelsesværdig følsomhedsanalyse. Ved udarbejdelse af en følsomhedsanalyse anbefales det at
foretage en vurdering af et maksimalt renteudsvingsinterval. For at få et indtryk af følsomheden på især